证券代码：600686               证券简称：金龙汽车            编号：2024-063

厦门金龙汽车集团股份有限公司

关于与关联方共同设立合资公司暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 厦门金龙汽车集团股份有限公司（以下简称“金龙汽车”或“公司”）

控股子公司金龙联合汽车工业（苏州）有限公司（以下简称“苏州金龙”）

拟与苏州创元投资发展（集团）有限公司（以下简称“创元集团”）下

属全资子公司苏州创元科创发展有限公司（以下简称“创元科创”）成

立合资公司，合资公司名称拟定苏州创元金龙产业发展有限公司（最终

以工商核准登记为准），建设新能源汽车零部件生产研发基地。

 合资公司拟定注册资本为 46,250.00 万元，创元科创拟以货币出资

27,750.00 万元，持股 60%；苏州金龙拟以土地使用权及附属建筑物等实

物资产作价出资 18,500.00 万元，持股 40%。

 根据厦门嘉学资产评估房地产估价有限公司出具的《金龙联合汽车工业

（苏州）有限公司拟出资涉及的其持有的苏州市金陵西路厂区东地块土

地使用权及其地上建筑物资产评估说明》（嘉学评估评报字

[2024]8100027 号），本次评估的基准日为 2024 年 3 月 31 日，对地上

建筑物采用成本法，土地使用权采用市场法进行评估。截至评估基准日，

评估对象金龙联合汽车工业（苏州）有限公司拟出资涉及的其持有的苏

州市金陵西路厂区东地块土地使用权及其地上建筑物评估值（含增值税）

为人民币 18，500.00 万元。本次评估结果已经福建省人民政府国有资产

监督管理委员会备案。

 风险提示：考虑到项目建设周期较长，项目未来经营管理过程中可能面

临宏观经济及行业政策变化、市场竞争等不确定因素的影响，存在一定

的市场风险、资金风险和管理风险等。敬请各位投资者注意投资风险。

一、关联交易概述

（一）本次交易情况

厦门金龙汽车集团股份有限公司（以下简称“金龙汽车”或“公司”）控股

子公司金龙联合汽车工业（苏州）有限公司（以下简称“苏州金龙”）拟与苏州

创元投资发展（集团）有限公司（以下简称“创元集团”）下属全资子公司苏州

创元科创发展有限公司（以下简称“创元科创”）成立合资公司，合资公司名称

拟定苏州创元金龙产业发展有限公司（最终以工商核准登记为准），建设新能源

汽车零部件生产研发基地。合资公司拟定注册资本为 46,250.00 万元，其中，创

元科创拟以现金出资 27,750.00 万元，占比 60%；苏州金龙拟以土地使用权及附

属建筑物等实物资产作价出资 18,500.00 万元，占比 40%。本次评估结果已经福

建省人民政府国有资产监督管理委员会备案。

（二）与关联人累计已发生的各类关联交易情况

截至本次关联交易为止，过去 12 个月内，公司未与相关关联方发生关联交

易。

（三）尚需履行的程序

本次与关联方共同投资设立公司事项构成关联交易，但不构成《上市公司重

大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上市规

则》和《厦门金龙汽车集团股份有限公司章程》的规定，本次投资尚需提交股东

大会审议。

二、关联方介绍

（一）苏州创元科创发展有限公司

1.负责人：张宁

2. 统一社会信用代码：91320594MADJXNQG7Y

3.类型：有限责任公司

4.注册资本金：46,917.75 万元

5.住所：苏州工业园区苏桐路 37 号

6.成立日期：2024 年 5 月 10 日

7.经营范围：房地产开发经营（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般项目：科技推广和应用服

务；创业空间服务；园区管理服务；工程管理服务；科技中介服务；创业投资（限

投资未上市企业）；非居住房地产租赁；住房租赁；物业管理；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；会议及展览服务；停车场服务；柜台、摊位出租；日

用品销售；办公用品销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展

经营活动）

8.股权结构：创元集团持股 100%

9.财务数据：

截至 2024 年 7 月 31 日，总资产 90,065 万元、净资产 57,391 万元、主营业

务收入 10,674 万元、净利润 2,221 万元（以上数据均为未经审计数）。

（二）金龙联合汽车工业（苏州）有限公司

1.负责人：陈笃廉

2. 统一社会信用代码：91320594714112290N

3.类型：有限责任公司

4.注册资本金：75,541 万元

5.住所：苏州工业园区苏虹东路 288 号

6.成立日期：1998 年 12 月 31 日

7.经营范围：开发、生产、销售汽车及配件等产品，客车底盘的设计、生产

与销售，提供相关技术服务及售后服务，改装汽车制造，汽车租赁服务，商品汽

车发送业务；售电。经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产、

科研所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务（国家限

定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外）；经营进料加工和三来一补业

务。保险兼业代理业务（意外伤害保险、机动车辆保险、家庭财产保险）；销售

医疗器械、机电产品、五金交电、日用百货、非危险性化工产品；二手车交易（交

易仅限二手车交易市场）；自有房屋租赁；运营和维护充电桩储能设备。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8.股权结构：厦门金龙汽车集团股份有限公司持股 2.141%、厦门金龙联合汽

车工业有限公司持股 63.076%、苏州创元投资发展（集团）有限公司持股 34.783%。

9.财务数据：

截至 2024 年 6 月 30 日，总资产 803,855.15 万元、净资产 135,671.55 万元、

主营业务收入 368,107.82 万元、净利润 10,796.49 万元（以上数据均为未经审计

数）。

三、交易标的基本情况

（一）标的公司名称

苏州创元金龙产业发展有限公司（最终以工商核准登记为准）。

（二）合资公司注册资本及股权架构

合资公司拟定注册资本为 46,250.00 万元，创元科创拟以货币出资 27,750.00

万元，持股 60%；苏州金龙拟以土地使用权及附属建筑物等实物资产作价出资

18,500.00 万元，持股 40%。

（三）主营业务范围

汽车零部件及配件制造，汽车零部件研发，数控机床制造，机床功能部件及

附件制造，工业机器人制造，智能机器人的研发；园区管理服务；非居住房地产

租赁；创业投资（限投资未上市企业）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服

务）；物业管理；会议及展览服务；停车场服务；日用品销售；办公用品销售；

柜台、摊位出租（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（四）公司治理规则

按照《公司法》及国有企业资产管理相关规定，建立现代企业制度，设置董

事会、监事和经理层等治理主体，按照《公司法》等法律法规运营管理。

（1）董事会：公司设立董事会，由五名董事组成，其中由创元科创推荐三

人，苏州金龙推荐二人组成，经股东会选举产生。董事会依照法律及章程规定，

履行职责。公司法定代表人由董事长出任。

（2）监事：公司不设监事会，设监事 1 名，由苏州金龙推荐，股东会选举

产生。

（3）董事长：董事长由创元科创在董事成员中推荐，经董事会选举产生。

副董事长由苏州金龙在董事成员中推荐，经董事会选举产生。

（4）经营层：公司设经营管理机构，负责公司的日常经营管理活动。经营

管理机构设总经理一人，副总经理若干。总经理由创元科创推荐，财务总监由苏

州金龙推荐，副总经理（根据公司业务需要设置）按照双方股比确定推荐名额，

董事会决定聘任，总经理由董事长提名，副总经理由总经理提名报董事会决定聘

任。总经理对董事会负责。

（五）项目建设期

项目建设期预计为 2.5 年。

（六）项目投融资

经项目可行性研究报告中估算，本项目总投资 124,250 万元。其中建设投资

121,800 万元，建设期利息 2,450 万元。扣除注册资金后，项目债务资金约 78,000

万元，占项目总投资的 62.8%，拟申请金融机构借款解决。

（七）项目财务分析

据初步测算，本项目年均营业收入为 12,153.10 万元，年均利润总额为

4,785.90 万元，各项指标与同类项目的基准水平相当。

四、关联交易的定价依据

根据厦门嘉学资产评估房地产估价有限公司出具的《金龙联合汽车工业（苏

州）有限公司拟出资涉及的其持有的苏州市金陵西路厂区东地块土地使用权及其

地上建筑物资产评估说明》（嘉学评估评报字[2024]8100027 号），本次评估的

基准日为 2024 年 3 月 31 日，对地上建筑物采用成本法，土地使用权采用市场法

进行评估。截至评估基准日，评估对象金龙联合汽车工业（苏州）有限公司拟出

资涉及的其持有的苏州市金陵西路厂区东地块土地使用权及其地上建筑物评估

值（含增值税）为人民币 18,500.00 万元。本次评估结果已经福建省人民政府国

有资产监督管理委员会备案。

五、协议主要内容

（一）交易各方

甲方：苏州创元科创发展有限公司

乙方：金龙联合汽车工业（苏州）有限公司

（二）各方股东认缴出资金额、出资形式、所占比例及出资时间

1.甲方认缴以货币方式出资 27,750 万元，占合资公司股权 60%。乙方以其在

苏州工业园区金陵西路土地（宗地号 32701）所分割出的 3 宗土地及附属资产作

价 18,500 万元出资，占合资公司股权 40%。乙方不动产出资依法所涉及税费由

乙方承担，具体股权结构如下：

序

号
股东单位名称

出资额

(万元)

持股比例

(%)
出资方式

1 苏州创元科创发展有限公司 27,750.00 60 货币

2
金龙联合汽车工业(苏州)有限公

司

14,760.00

40

土地使用权

3,740.00
实物（以工商核准

登记为准）

 合计 46,250.00 100

2.公司注册后，乙方应立即与合资公司先行向相关登记部门办理作价土地使

用权及不动产转移预告登记，以便合资公司以预告登记证明作为依据尽早推进项

目建设，待合资公司开发建设投资达到政府法定转让条件后，乙方及时配合办理

土地使用权转让和不动产转移登记。

3.公司注册后，甲方结合项目建设进度需要分步以货币实缴出资到位，但最

晚应在乙方不动产转移登记完成后五个工作日内全部到位。

（三）违约责任

本协议各方应按约履行义务，承担责任。拒不履行义务造成一方损失的，违

约方应承担全部赔偿责任。任一方违反本协议约定未足额、按时缴付出资的，须

在十日内补足，由此造成公司未能如期成立或公司造成损失的，须向公司和守约

方承担赔偿责任。守约方有权要求违约方承担违约责任，并可就违约行为寻求任

何法律救济，由此发生的制止、调查违约行为等所支付的合理开支及相关诉讼或

仲裁费用（包括但不限于律师费、案件受理费、财产保全费、财产保全保函担保

费、调查取证费、鉴定费、差旅费等）应由该违约方承担。除上诉出资违约外，

任一方违反本协议约定使公司利益遭受损失的，须向公司和守约方承担赔偿责任。

六、交易目的和对公司的影响及风险

（一）交易目的

为顺应苏州市新能源汽车创新型产业载体发展需求，同时考虑到产业载体政

府主导性较强的特征和创元集团作为苏州市属国企的协调沟通便利性，以及其在

产业载体领域建设运营经验，苏州金龙结合自身高质量发展、强链补链延链的需

要。

苏州金龙与创元科创共同投资设立合资公司，建设新能源汽车零部件生产研

发基地。项目拟聚焦于“新能源汽车制造产业加速器+科技创新产业社区项目”，

建设现代高端新能源汽车产业创新综合型载体，集高端新能源汽车产业生产制造

及产业创新研发集群两大主要方向，平台融合商务、总部经济、产业投资、人才

服务、金融服务、生产生活配套等产业支撑性功能。

（二）对公司的影响

本项目遵循了公平公正的原则，以市场定价为结算依据，不影响公司独立性，

不存在损害公司及全体股东利益的行为，不会对公司的经济利益产生不利影响。

公司与各关联方之间在资产、财务、人员等方面相互独立，自主经营，自负

盈亏，公司业务不会因上述关联交易而对关联方形成依赖。

（三）风险分析及应对

1.市场风险

可能存在生产厂房及研发办公、生活配套等业态出租定价过高、出租率较低

等问题。

应对：充分调查苏州市及周边地区产业载体出租情况，进行市场价格对比分

析，合理定价，采用灵活的定价策略，以增加本基地项目招商引资效果，尽早实

现基地经济速度与效益双提升。

2.资金风险

本项目资金风险主要表现为资金供应风险，资金供应不足或者来源中断导致

项目工期拖延甚至被迫终止。

应对：除去项目自有资金外，目前该类国有企业产业载体项目的融资受到银

行等金融机构支持，公司将及时安排资金到位计划，以保障相关资金。

3.管理风险

针对项目建设单位管理经验欠缺，导致项目建设相关投资、进度、后期经营

管理等相关风险。

应对：项目由创元集团或其下属全资子公司与苏州金龙组建的合资公司进行

开发建设，在实施主体公司法人治理和国有企业相关制度下，管理团队以项目公

司架构形式统一组织项目前期开发建设及后期经营管理。以本着精干、节约、专

业原则，前期开发建设阶段可以由创元联发公司平台为主统一支撑规划、设计、

投资、报建、工程等工作，视工作实际结合社会化专业人才招聘为辅。竣工后进

入经营管理阶段组建团队，设置精干部门并负责项目招商运营、企服、物业及安

全监管、设备运维等工作，基础现场物业管理涉及的安全秩序保洁等委托外部物

业公司。项目管理风险可控。

七、交易履行的审议程序

2024 年 8 月 30 日，本公司第十一届董事会第八次会议、第十一届监事会第

七次会议及第十一届董事会独立董事专门会议第二次会议审议通过了《关于与关

联方共同设立合资公司开发新能源汽车零部件生产研发基地项目暨关联交易的

议案》。

特此公告。

厦门金龙汽车集团股份有限公司董事会

                                       2024 年 8 月 31 日